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Immobilien-Makler
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Der Selbststudiumsteilnehmer erhéalt zu Beginn Informationen Uber:

Die Modal und ihre Kooperationspartner

Referenzmaterial:

5 Der Immobilienmakler Formulare
6 MIKE Immobilien

6,0 WaldR2000

6,0 BauGB Auszug

6,0 ZierH2000

6,0 BauNVOt

6,0 BelWertV

6,0 WertV 1998

6,0 WertR 2006 Text

6,1 WertR Anlagen 1 bis 6

6,1 WertR Anlage 7 NHK 2000

6,1 WertR Anlagen 8 bis 11

6,1 WertR Anlagen 12 bis 22 zu Kapitel 4

6,1 LandR78

AnschlieRend werden Lehrbriefe ausgegeben, welche vom
Selbststudiumsteilnehmer durchgearbeitet werden.

Jeder Lehrbrief endet mit einer Prifung.

Nach bestandener Prifung bearbeitet der Teilnehmer einen weiteren Lehrbrief.
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2,0 Der Immobilienmakler

Lehrbrief 2,01.A
1 Willkommen im Kreis der Experten

1.1 Die Struktur
2 Der Makler
2.1 Bezeichnung Makler
2.2 Erfolg
3 Funktion des Maklers
3.1 Die Geschéftstatigkeiten Funktionen des Maklers
4 Pflichten des Maklers
4.1 Antrag auf Erlaubnis der Gewerbetatigkeit
4.2 Antrag fir § 34c
4.3 Gesetzliche Grundlage
4.4 Weiteren wichtige Bestimmung der Gewerbeordnung
45 Anzeige der gewerblichen Tatigkeiten § 14 GewO
4.6 Pflichten des Maklers nach der MaBV
4.7 Pflichten des Maklers nach dem Wohnungsvermittlungsgesetz
4.8 Der Makler als Wohnungsvermittler
49 Rechtsberatung durch Makler
4.10 Steuerberatung durch den Makler
5 Maklertatigkeit
51 Vermittlungstatigkeit im weiteren Sinne
5.2 Der Nachweismakler
5.3 Anforderungen an einen Maklersuchauftrag
54 Der Vermittlungsmakler
55 Konkrete Leistungspflicht des Maklers

Lehrbrief 2,01.B
6 Maklervertrag

6.1
6.2
6.3
6.4
6.5
6.6
6.7
6.8

Alleinauftrag

Doppeltatigkeit

Der Hauptvertrag

Maklerklausel im notariellen Kaufvertrag
Ursachlichkeit der Maklertatigkeit
Reservierungsvereinbarung
Verflechtung

Haftung des Maklers
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7 Moderne Konzepte und Formen von Maklervertragen

7.1
7.2
7.3
7.4
7.5
7.6
7.7
7.8

Nutzungskonzept

Projektrealisierung
Gemeinschaftsgeschaft — Kooperationen
Zusétzliche Dienstleistungen
Kooperation mit Hausverwalter
Mitwirkung in Gremien
Finanzdienstleistung
Beratungsleistungen

8 Grundsticksverkehr

8.1
8.2
8.3
8.4
8.5

Rechtliche Grundlagen

Willenserklarung, Rechtsgeschéfte, Vertrag
Stellvertretung

Gesetzliche Vertretungsmacht

Das eheliche Guterrecht

9 Das Grundbuch

9.1
9.2
9.3
94
9.5
9.6
9.7

Abgrenzung Katasterwesen- Grundbuchwesen
Das Grundbuchblatt

Das Bestandsverzeichnis

Die Erste Abteilung

Die Zweite Abteilung

Die Dritte Abteilung

Eintragungen im Grundbuch

10 Der Grundstuckskaufvertrag

10.1
10.2

Die Phase bis zur Beurkundung

Aufbau eines Grundstickskaufvertrages

Lehrbrief 2,01.C
11 Wohnungs-und Teileigentums

111
11.2
11.3
11.4
11.5

Geschichte des Wohnungseigentumsgesetzes
Entstehung von Raumeigentum

VerauRerung von Wohnungseigentum
Erléschen des Wohnungseigentums, WEG
Dauerwohn- und Dauernutzungsrechte, WEG

12 Erbbaurecht

121
12.2

Begriff und Anwendungsbereich

Begrindung eines Erbbaurechts
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12.3
124
12.5

Ubertragung eines Erbbaurechts
Belastung eines Erbbaurechts

Wohnungserbbaurecht

13 Der Bautragervertrag

131
13.2
13.3
134
13.5
13.6

Einleitung und Begriffsbestimmungen
Die Herstellungspflicht des Bautragers
Kaufpreisfalligkeit

Die Freistellungserklarung
Zahlungsplan

Gewabhrleistung im Bautragervertrag

14 Der Makler im Zwangsvollstreckungsrecht

141
14.2
14.3
14.4
14.5
14.6
14.7
14.8
14.9

Aufgabenstellung fir den Makler

Méoglichkeiten der Zwangsvollstreckung

Die Durchsetzung des Maklerlohnanspruchs
Uberblick tiber das Zwangsversteigerungsverfahren
Allgemeine Rahmenbedingungen

Miet- und Pachtverhaltnisse

Erlésverteilung

Grundbuchberichtigung

Der Makler als Bieter

15 Immobilienfonds

151
15.2
15.3
154
155

Offene Immobileinfonds
Geschlossene Immobilienfonds
Rechtsform GbR

Rechtsform KG

Gemeinsame Gefahren

Lehrbrief 2,01.D
16 Time-Sharing

16.1  Entwicklung
16.3 Die Time-Share-Richtlinie
17 Maklerpraxis
17.1  Der Verkaufsauftrag
17.2  Der Immobilien-Markt
17.3  Mdglichkeiten einer 6rtlichen Markt-Analyse
17.4  Der objektbezogene Markt
18 Werbung
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18.1
18.2
18.3
18.4
18.5
18.6
18.7

Die Bedeutung der Makler-Werbung

Das Zeitungsinserat

Die Aufgaben eines Inserats

Image fir den Maklerbetrieb

Akquisition von neuen Interessenten

Weitere Werbemittel des Maklers

Die Werbung prégt das Image des Maklerbetriebes

19 Die Qualifikation des Immobilienmaklers

19.1
19.2
19.3
194
19.5
19.6
19.7
19.8
19.9
19.10
19.11

Quialifikation als Erfolgsfaktor

Veranderung der Rahmenbedingungen
Veranderung der Qualifikationsprofile

Elemente der Uberfachlichen Qualifikation
Einzelbestandteile tberfachlicher Qualifikation
Das Qualifikationsprofil eines Immobilienmaklers
Arbeitsmethodik fur Immobilienmakler

Wesen der Arbeitsmethodik

Bedeutung der Arbeitsmethodik fir Immobilienmakler
Grundlagen der Kommunikation
Telefonkommunikation

20 Das Expose

20.1
20.2
20.3
20.4
20.5
20.6
20.7

Expose unter Berlcksichtigung des § 10 MaBV
Vier Aufgaben hat das Expose zu erflllen:
Gestaltung und Inhalt

Expose fir Kaufobjekte

Expose fur Mietobjekte

Objektexpose

Das Expose als Werbemittel

21 Der Makler im Internet

211
21.2
21.3
214
215

Der Internetanschluss im Maklerbtiro

Das Internet und der Immobilienmarkt

Der Weg ins Internet

Internet und Recht

Allgemeinen Geschaftsbedingungen im Internet

2,0 Wertermittlung far Immobilienmakler

Lehrbrief 2,02.A
1 Der Sachverstandige fur Wertermittlung
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11 Einfuhrung
1.2 Grundlage des SV Grundstickwertermittelung
1.3 Ausbildung in der Grundsttickswertermittlung
2 Die rechtlichen Grundlagen des Bewertungs- Sachverstandigen.
2.1 Gesetze und Verordnungen
2.2 Gliederung durch Rechtsgrundlage
Lehrbrief 2,02.B
3 Fachliche Voraussetzung inhaltliche Anforderung
31 Normatives Dokument
3.2 Inhaltliche Anforderungen an Gutachten
3.3 Wahl der Wertermittlungsverfahren
4 Wertermittlungsverfahren
4.1 Das Grundproblem der Grundsttickswertermittiung
4.2 Aktualisierung
Lehrbrief 2,02.C
5 Die Wertermittlung
51 Traditioneller Weg
6 Bodenwertberechnung
6.1 Erschliel3ung
6.2 Bodenwert
Lehrbrief 2,02.D
7 Sachwertverfahren
7.1 Ubersicht
7.2 Das Sachwertverfahren in 8 Einzelschritten
8 Das Ertragswertverfahren
8.1 Ablaufplan
8.2 Das Ertragswertverfahren in 8 Einzelschritten
9 Verkehrswert
9.1 Ziel der Wertermittlung
9.2 Verkehrswert in 8 Einzelschritten
Recht des Immobilienmaklers
Lehrbrief 3.A
1 Grundlagen des Vertragsrechtes fur Immobilienmakler
11 Inhalt des Maklervertrags
12 Vergleich mit anderen Vertragen

1.3 Provisionsanspruches und Vertrag zugunsten Dritter
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14
15
1.6
1.7
18
1.9
1.10
1.11
1.12
1.13
1.14
1.15

Form des Maklervertrags

Zustandekommen eines Maklervertrages
Nachweis oder Vermittlung ohne Verflechtung
Wirtschaftliche Identitat und Abschluss mit Dritten
Falligkeit und Hohe des Gebuhrenanspruchs
Nichtausfuhrung des Hauptvertrags
Anfechtung des Hauptvertrags

Ausiibung des Vorkaufsrechts

Minderung des Kaufpreises

Ersatz der Aufwendung

Verwirkung des Gebihrenanspruchs
Beendigung des Maklervertrags

2 Vertraglich vereinbartes Maklerrecht

2.1
2.2
2.3

Vertragsfreiheit
Gestaltung rechtsgeschatftlicher Schuldverhaltnisse durch AGB
Vertragliche Vereinbarungen

Lehrbrief 3.B

3 Nebenpflichten des Maklers und seines Auftraggebers

3.1
3.2
3.3
34
3.5
3.6
3.7
3.8
3.9
3.10
3.11

Treupflicht des Maklers und Schadensersatzpflicht
Treupflicht des Auftraggebers und Schadensersatzpflicht
Anfechtung des Maklervertrags

Nichtigkeit des Maklervertrags

Herabsetzung des Maklerlohns

Verjahrung

Auskunftspflicht des Auftraggebers
Zuriickbehaltungsrecht

Haftung fur Erfullungsgehilfen

Hinterlegung

Erganzende Anwendung der Bestimmungen Uber den Auftrag

Lehrbrief 3.C
4 Aulervertragliche Anspriche des Maklers

4.1
4.2
4.3

Ungerechtfertigte Bereicherung
Unerlaubte Handlung
Anspriiche aus § 354 HGB

Lehrbrief 3.D
6 Sonstige Vorschriften zum Maklerrecht
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6.1
6.2
6.3
6.4
6.5
6.6
6.7

§ 34 c der Gewerbeordnung

Die Makler- und Bautragerverordnung

Gesetz gegen den unlauteren Wettbewerb

Die Beweislast

Gemeinschaftsgeschafte unter Maklern

Ortsubliche Maklergebuhren

Wettbewerbsregeln, Gemeinschaftsgeschéfte und Standesregeln
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Der Teilnehmer erhélt mit jedem Lehrbrief einen Multiple Choice Prufungsbdgen
zum Selbsttest.

Er sendet den Losungsbogen ein und erhalt im Falle des Bestehens den nachsten
Lehrbrief. Eine Wiederholungsprufung ist maglich.

Die Verbands-Abschlussprifungen finden bundesweit statt.

Der Zeiteinsatz betragt 1/2 bis 1 Tag.
Ort und Termin werden dem Teilnehmer rechtzeitig mitgeteilt.

Bei bestandener Priufungerfolgt die feierliche Aufnahme in den Kreis der
Sachverstandigen
E-mail Support:

Jedem Teilnehmer steht fur die gesamte Dauer bei Fragen unser E-mail Support
zur Verfiigung.

Selbststudium-EDV@modal.de
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Ablauf des Selbststudiums

( Vertragsabschluss )

'

Informationen und
Refernzmaterial

v

Lehrbrief 1...12

'

Selbsttest 1...12

A 4

A

nein

nein
>>>> nachster Lehrbrief

Test
bestanden?

ja

Alle Tests
bestanden?

ja

v

Abschlussprifung durch
die DESAG

Abschlussprifung
bestanden?

ja

>>>> Wiederholung

nein
Antrag auf Antrag auf
Wiederholung Mitgliedschaft

bewilligt?
ja

|

nein

Ubergabe von
Mitgliedsurkunde,
Stempel, Ausweis

v

Tatigkeit als
Immobilienmakler
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